

DESCRIZIONE	ENTRO UN ANNO	OLTRE UN ANNO	OLTRE I 5 ANNI	TOTALE 2005	TOTALE 2004	SCOSTAMENTO
		ENTRO 5 ANNI				
RESIDUI ATTIVI						
verso le Amministrazioni Statali per prestazioni di servizi	13.785.090,10	-	-	13.785.090,10	9.125.266,60	4.659.823,50
verso Enti locali e altri Enti Pubblici per trasferimenti	1.965.330,75	-	-	1.965.330,75	1.640.113,83	325.216,92
verso Enti locali e altri Enti Pubblici per prestazioni di servizi	1.965.471,87	-	-	1.965.471,87	982.257,30	983.214,57
verso Enti federati	54.122.389,14	3.499.881,54	13.341.239,83	70.963.510,51	70.885.571,40	77.939,11
verso società controllate e collegate	11.106.935,75	14.400.000,00	8.170.875,53	33.677.811,28	31.941.744,22	1.736.067,06
verso Ministero dell'Economia e Finanze per P.R.A.	13.344.453,78	-	-	13.344.453,78	13.344.453,78	-
verso Agenzie delle Entrate per imposta di bollo	20.961.490,96	-	-	20.961.490,96	-	20.961.490,96
verso Regioni per servizi tasse automobilistiche	35.688.507,44	-	-	35.688.507,44	33.512.990,30	2.175.517,14
verso delegazioni per servizi tasse automobilistiche	2.975.590,19	-	-	2.975.590,19	4.559.497,93	- 1.583.907,74
verso UU.PP. e ag. STA per riversamenti incassi P.R.A.	22.750.477,80	-	-	22.750.477,80	15.721.717,72	7.028.760,08
verso Agenzie Automobilistiche per servizi connessi allo S.T.A.	1.894.867,02	-	-	1.894.867,02	1.599.418,11	295.448,91
verso dipendenti	271.119,32	-	-	271.119,32	2.568.150,41	- 2.297.031,09
verso clienti per diverse prestazioni di servizi	16.152.149,08	-	-	16.152.149,08	23.246.865,09	- 7.094.716,01
verso aa.cc. esteri e clienti diversi per documenti turistici e lettere di credito	2.667.689,33	-	-	2.667.689,33	3.324.010,47	- 656.321,14
verso erario per imposte e tasse	1.399.377,87	-	-	1.399.377,87	-	1.399.377,87
verso diversi clienti per gestione del patrimonio immobiliare	2.876.414,76	-	-	2.876.414,76	3.171.874,31	- 295.459,55
diversi	13.172.183,68	-	-	13.172.183,68	17.884.064,96	- 4.711.881,28
TOTALE RESIDUI ATTIVI	217.099.538,84	17.899.881,54	21.512.115,36	256.511.535,74	233.507.996,43	23.003.533,31

Tabella 3.6.1 – Residui attivi

Con riferimento al prospetto di cui sopra, occorre considerare che:

1. per il recupero dei residui attivi verso Enti federati, l'Ente ha posto in essere idonee iniziative aventi per oggetto la definizione di piani di rientro e/o acquisizione del patrimonio immobiliare degli stessi AA.CC.; se rapportata all'esercizio precedente, la posizione di indebitamento netto dei suddetti Enti federati, si riduce da 65,4 mil/€ a 56,8 mil/€ (-8,6 mil/€ pari al 13,14%);
2. i residui attivi verso società controllate e collegate attengono per 11,1 mil/€ a partite di natura commerciale e per 22,6 mil/€ a finanziamenti a medio e lungo termine che l'Ente ha concesso per la realizzazione delle attività istituzionali delegate alle società stesse e per le attività di acquisizione immobiliare da parte della società ACI Progei S.p.A.;
3. i residui verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze per 13,3 mil/€ sono relativi alle formalità P.R.A. connesse alla Legge n.178 del 10/08/2002 in materia di eco-incentivi; tali residui non risultano ancora rimborsati nonostante che la relativa richiesta al Ministero sia stata presentata da oltre due anni;
4. i residui attivi verso l'Agenzia delle entrate per 20,96 mil/€ sono relativi al conguaglio dell'imposta di bollo per l'esercizio 2005; tale credito è stato compensato in sede di versamento della prima rata bimestrale dell'imposta di bollo 2006;
5. i residui attivi per trasferimenti sono prevalentemente dovuti ai contributi che il CONI eroga all'Ente per l'attività sportiva automobilistica nonché ai contributi dovuti dalla Provincia autonoma di Trento per l'organizzazione dell'annuale edizione della Conferenza del traffico e della circolazione e del Salone internazionale della sicurezza stradale;

6. i residui attivi verso le amministrazioni dello Stato per complessivi 13,8 mil/€ riguardano principalmente crediti verso Ministero dell'economia e delle finanze (5,7 mil/€) per rimborso spese postali vecchia convenzione tasse automobilistiche e verso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (7,4 mil/€) per il funzionamento del Centro di infomobilità CCISS;
7. i residui attivi verso agenzie STA e UU.PP. per 22,8 mil/€ riguardano, rispettivamente, gli addebiti tramite RID di formalità 2005 effettuati dall'Ente nei primi giorni dell'esercizio 2006 nonché incassi in contanti ricevuti agli sportelli degli uffici provinciali e riversati presso l'Istituto cassiere dell'Ente nei primi giorni del 2006;
8. la voce "diversi" accoglie tutti i residui rimanenti facenti capo a diversi clienti, per importi singoli non significativi e non riconducibili ad una medesima categoria omogenea.

Per quanto attiene il fondo svalutazione crediti esso accoglie accantonamenti prudenziali destinati a fronteggiare rischi di insolvenza sui crediti.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto a incrementare detto fondo € 1.567.461,55.

Nella tabella 3.6.2 si evidenzia la quota di accantonamento dell'anno, il relativo utilizzo ed il valore del fondo iscritto in situazione patrimoniale al 31.12.2005.

DESCRIZIONE	Calcolo del fondo
	A
Fondo al 31.12.2004	882.531,57
Quota accantonamento	1.567.461,55
Utilizzo	0,00
Fondo al 31.12.2005	2.449.993,12

Tabella 3.6.2 – Movimenti del fondo svalutazione crediti

Tale fondo è da porre in relazione:

1. per € 777.442,30 a crediti in sofferenza nei confronti delle Agenzie automobilistiche per la connessione allo S.T.A;
2. per € 1.079.347,53 a crediti in sofferenza verso Delegazioni per riscossione tasse automobilistiche;
3. per € 593.203,29 a crediti commerciali in sofferenza inviati all'Avvocatura per l'ottenimento dei relativi decreti ingiuntivi.

3.7 DEBITI BANCARI E FINANZIARI

DESCIZIONE	31.12.2004	INCREMENTI	DECREMENTI	31.12.2005
Anticipazione vendita immobili	9.554,45	-	9.554,45	-
Debiti finanziari diversi	-	18.709.523,00	-	18.709.523,00
TOTALE	9.554,45	18.709.523,00	9.554,45	18.709.523,00

Tabella 3.7 – Debiti bancari e finanziari

In tale sezione sono iscritti, al 31.12.2005, i debiti finanziari v/SARA Assicurazioni S.p.A. per 18,7 mil/€ a seguito dell'esercizio, da parte di quest'ultima, dell'opzione di vendita ad ACI della partecipazione del 25% in Targasys srl ai sensi del contratto ACI/SARA del 10.4.2003.

Occorre, peraltro, considerare che tale importo dovrà essere diminuito, ai sensi dell'art. 7.1 c. 2 del contratto ACI/SARA per l'acquisto di Targasys, del valore di tutti i benefici economici che SARA ha percepito nel periodo di possesso della quota; l'ammontare di tali benefici (e di conseguenza il relativo abbattimento del prezzo di acquisto della partecipazione da parte di ACI) non è determinato né determinabile in quanto in corso di accertamento e definizione tra le parti.

A fini prudenziali, comunque, nell'iscrizione del debito v/SARA al 31.12.2005, l'Ente non ha tenuto conto di tale abbattimento.

3.8 RESIDUI PASSIVI

Per residui passivi si intendono gli impegni rilevati ma non pagati nell'esercizio finanziario. Accanto ai residui che si sono originati nell'esercizio in corso si aggiungono quelli provenienti dagli esercizi precedenti. Nella tabella 3.8, il valore totale dei residui passivi, distinto in categorie omogenee, viene ripartito in ragione del loro diverso grado di scadenza giuridica.

DESCRIZIONE	ENTRO UN ANNO	OLTRE UN ANNO	OLTRE 15 ANNI	TOTALE 2005	TOTALE 2004	SCOSTAMENTO
		ENTRO 5 ANNI				
RESIDUI PASSIVI						
verso dipendenti per retribuzioni, quiescenze e oneri accessori	12.290.689,19	-	-	12.290.689,19	15.544.172,81	-3.253.483,62
verso Enti previdenziali e assistenziali su retribuzione del personale	6.835.281,56	-	-	6.835.281,56	7.802.608,94	-967.327,38
verso beneficiari diversi per ritenute operate al personale dipendente	1.916.966,40	-	-	1.916.966,40	1.940.622,80	-23.656,40
verso fornitori diversi per oneri accessori alle spese del personale	702.013,11	-	-	702.013,11	810.406,83	- 108.393,72
verso beneficiari diversi per trasferimenti passivi	2.172.014,03	-	-	2.172.014,03	1.822.114,00	349.900,03
verso Enti federati	14.143.533,25	-	-	14.143.533,25	5.504.782,73	8.638.750,52
verso società controllate e collegate	54.740.536,42	-	-	54.740.536,42	42.005.336,22	12.735.200,20
verso Erario per ritenute fiscali	3.069.747,85	-	-	3.069.747,85	3.977.618,10	- 907.870,25
verso Erario per imposta di bollo	65.146.631,79	-	-	65.146.631,79	20.496.519,24	44.650.112,55
verso Erario per oneri tributari	1.489.995,06	-	-	1.489.995,06	1.506.782,73	- 16.787,67
verso Regioni e Ministero dell'Economia per tasse automobilistiche ante 1999	8.574.591,08	-	-	8.574.591,08	8.788.262,11	- 213.671,03
verso province per I.P.T.	18.847.058,99	-	-	18.847.058,99	17.269.466,31	1.577.592,68
verso aa.cc. esteri e forn. diversi per doc.i turistici, let. di cred. e tessere autostr.	1.190.857,25	-	-	1.190.857,25	881.785,84	309.071,41
verso delegazioni per gestione tasse automobilistiche	2.765.117,55	-	-	2.765.117,55	4.746.761,50	- 1.981.643,95
verso beneficiari diversi per acquisto immobilizzazioni materiali e immateriali	3.034.679,74	-	-	3.034.679,74	1.082.383,42	1.952.296,32
verso Poste Italiane per spese di notifica e postali	8.857.569,24	-	-	8.857.569,24	10.962.655,28	- 2.105.086,04
verso istituti di credito per anticipazioni passive e oneri finanziari	15.001.230,93	-	-	15.001.230,93	-	-
diversi	17.832.382,09	-	-	17.832.382,09	20.649.391,81	- 2.817.009,72
TOTALE RESIDUI PASSIVI	238.610.895,53	-	-	238.610.895,53	165.791.670,67	72.819.224,86

Tabella 3.8 - Residui passivi

Con riferimento al prospetto di cui sopra, occorre considerare che:

1. i residui passivi verso Erario per imposta di bollo pari a 65,1 mil/€ sono riferiti alla sesta rata bimestrale dell'imposta di bollo per l'esercizio 2005 versata il 2 gennaio 2006;
2. i residui passivi verso regioni e Ministero dell'Economia per 8,6 mil/€ si riferiscono a somme versate dagli utenti negli esercizi precedenti al 1999 su c/c postali indisponibili in virtù della precedente convenzione per la gestione del tributo automobilistico; tali somme saranno riversate agli Enti destinatari non appena ultimati i conteggi per la relativa ripartizione;
3. i residui passivi verso Province per 18,8 mil/€ si riferiscono a somme pagate nel 2005 dall'utenza presso gli uffici del PRA e riversate alle Amministrazioni provinciali nei primi giorni dell'esercizio 2006;
4. i residui passivi verso Istituti di credito per 15,00 mil/€ si riferiscono ad anticipazioni a breve termine erogate in data 30.12.2005 con scadenza 30.1.2006.

3.9 RATEI, RISCOINTI E RIMANENZE

3.9.1 RATEI

Nei ratei attivi e passivi sono iscritti i proventi e i costi di competenza dell'esercizio ma la cui manifestazione finanziaria si verificherà nell'esercizio successivo.

Nella tabella 3.9.1 si dà sintetica illustrazione dei ratei passivi distinti per natura:

RATEI PASSIVI		
DESCRIZIONE	31.12.2004	31.12.2005
Spese per utenze	59.865,47	39.959,48
Quote F.I.A.	63.421,00	-
Spese per forniture		2.652,17
Totale	123.286,47	42.611,65

Tabella 3.9.1 – Ratei passivi

3.9.2 RISCONTI

Nei risconti attivi e passivi trovano collocazione proventi e oneri la cui manifestazione finanziaria si è verificata nell'esercizio ma che sono di competenza economica dell'esercizio successivo.

Nella tabella 3.9.2 vengono riportati gli importi dei risconti attivi distinti per natura:

RISCONTI ATTIVI		
DESCRIZIONE	31.12.2004	31.12.2005
Spese per forniture e servizi	77.530,92	279.359,47
Spese per abbonamenti a pubblicazioni	12.036,55	9.039,78
Spese per manutenzione immobili	1.205.084,51	336.979,34
Spese per fitto locali	75.734,07	13.335,21
Spese per polizze assicurative	21.519,04	6.421,84
Totale	1.391.905,09	645.135,64

Tabella 3.9.2 – Risconti attivi

3.9.3 RIMANENZE

Le rimanenze iniziali, costituite esclusivamente da prodotti editoriali di natura turistica, si riferiscono per € 31.003,86 a prodotti cartografici e per la restante parte, ossia € 2.990,65, a pubblicazioni turistiche edite da ACI.

Le rimanenze finali, complessivamente pari ad € 95.221,07, attengono esclusivamente a prodotti editoriali ed in particolare € 22.250,17 per prodotti cartografici, € 1.970,90 per pubblicazioni turistiche edite da ACI e per la restante parte, ossia 71.000, per pubblicazioni turistiche edite dalla società Aci Mondadori srl.

RIMANENZE		
DESCRIZIONE	31.12.2004	31.12.2005
CARTOGRAFIA	31.003,86	22.250,17
PUBBLICAZIONI TURISTICHE EDITE ACI	2.990,65	1.970,90
PUBBLICAZIONI TURISTICHE EDITE ACI - MONDADORI	-	71.000
Totale	33.994,51	95.221,07

Tabella 3.9.3 – Rimanenze

3.10 DISPONIBILITA' LIQUIDE

Nella tabella 3.10.1 viene data dimostrazione della composizione delle disponibilità liquide emergente dalla situazione patrimoniale:

Tipologia	Esercizio 2004	Esercizio 2005
Anticipazioni passive Istituto Cassiere	-15.333.871,50	-
Conti Correnti Postali disponibili	489.706,83	711.045,23
Depositi presso Istituto cassiere	-	36.200.227,80
Altre disponibilità	417.780,69	263.244,51
Totale	- 14.426.383,98	37.174.517,54

Tabella 3.10.1 – Disponibilità liquide

La voce "conti correnti postali disponibili" si riferisce a liquidità affluite presso i depositi postali negli ultimi giorni dell'anno e non ancora trasferiti presso l'Istituto

Cassiere con corrispondente emissione di reversali; la voce "altre disponibilità" si riferisce a liquidità, esistenti al 31.12.2005, presso il cassiere economo della Sede centrale (€ 5.944,66), presso i funzionari delegati degli uffici provinciali e delle direzioni regionali (€ 256.530,70), presso i cassieri degli uffici provinciali (€ 967.097,81) nonché presso il funzionario delegato del Servizio attività sportive (€ 769,15).

Sussistono, inoltre, conti correnti indisponibili presso l'amministrazione postale per riscossioni effettuate in relazione alla vecchia convenzione tasse con il Ministero delle Finanze per € 8.574.591,08; tali somme verranno versate, ai rispettivi beneficiari, non appena completate le attività di ripartizione degli importi.

Si osserva, infine, che al 31.12.2005, è rilevabile, tra i residui passivi della situazione patrimoniale, una anticipazione bancaria a breve termine verso Istituti di credito pari ai € 15.000.000,00 attivata il 30.12.2005 con scadenza 30.1.2006.

Nella tabella 3.10.2 si dà dimostrazione delle variazioni di cassa registrate nel rendiconto finanziario e rappresentate nella situazione amministrativa alla voce "Avanzo di cassa al 31.12.2005"

Variazioni di cassa rilevate da Situazione Amministrativa				
DESCRIZIONE	31.12.2004	Riscossioni totali	Pagamenti totali	31.12.2005
A	B	C	D	E=B+C-D
Risultato di cassa iniziale	- 9.289.637,58	-	-	- 9.289.637,58
IN C/ RESIDUI	-	76.876.640,99	125.271.276,92	- 48.394.635,93
IN C/ COMPETENZA	-	3.047.715.732,98	2.945.918.353,02	101.797.379,96
Risultato di cassa finale	- 9.289.637,58	3.124.592.373,97	3.071.189.629,94	44.113.106,45

Tabella 3.10.2 – Variazioni delle giacenze di cassa in Situazione amministrativa

Nella tabella 3.10.3 viene data dimostrazione del raccordo tra l'avanzo di cassa rilevabile dalla situazione amministrativa e le disponibilità liquide presso l'istituto cassiere rilevabili in situazione patrimoniale.

Raccordo delle giacenze di cassa tra situazione amministrativa e situazione patrimoniale		
Avanzo di cassa al 31.12.2005 da Situazione amministrativa	+	44.113.106,45
giacenza conti correnti postali indisponibili rilevabile in Situazione patrimoniale	-	8.574.591,08
ordinativi di pagamento da emettere	-	24.399,33
ordinativi di incasso da emettere	+	686.111,98
Arrotondamenti	+	0,22
Giacenze presso l'Istituto cassiere di cui alla voce "disponibilità liquide" della Situazione patrimoniale come dettagliate nella tabella 3.10.1	+	36.200.227,80

Tabella 3.10.3– Raccordo giacenze di cassa tra Situazione amministrativa e Situazione patrimoniale

3.11 VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

Nella tabella che segue viene data rappresentazione delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2005 per ciascuna voce del patrimonio netto.

CONSISTENZA PATRIMONIALE NETTA			
DESCRIZIONE	31.12.2005	31.12.2004	SCOSTAMENTI
- Riserva da conversione Euro	-	-	-
- Fondo rivalutazione :			
- Lg. 576/75	600.327,07	600.327,07	-
- Lg. 72/83	1.025.342,92	1.025.342,92	-
- Lg. 413/91	2.448.333,71	2.448.333,71	-
- Riserve tassate	13.424.645,87	13.424.645,87	-
- Risultato economico			
- esercizi precedenti	103.281.655,25	99.464.492,65	3.817.162,60
- esercizio 2005	-809.165,79	3.817.162,60	- 4.626.328,39
TOTALE	119.971.139,63	120.780.304,82	- 809.165,79

Tabella 3.11– Analisi del patrimonio netto

Il disavanzo economico dell'esercizio pari a € 809.165,79 viene coperto attraverso l'utilizzo dei fondi di rivalutazione monetaria.

3.12 CONTI D'ORDINE

In questo paragrafo si forniscono informazioni circa la natura e la composizione dei conti d'ordine. Nei conti d'ordine vengono evidenziati quegli accadimenti gestionali che, pur non avendo un effetto quantitativo sul patrimonio e sul risultato economico al momento della loro rilevazione, potrebbero produrre effetti in futuro.

Si tratta, dunque, di informazioni necessarie per una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conseguito.

I conti d'ordine vengono presentati seguendo la consueta triplice classificazione: rischi, impegni, beni di terzi.

Al riguardo si precisa che non si rilevano beni di terzi in custodia o deposito presso gli uffici dell'Ente.

3.12.1 RISCHI ASSUNTI DALL'ENTE

I rischi assunti dall'Ente vengono distinti in due tipologie: garanzie prestate direttamente e garanzie prestate indirettamente.

Nelle tabelle che seguono, all'interno di ciascuna tipologia, si forniscono informazioni in merito agli specifici rischi assunti.

GARANZIE PRESTATE DIRETTAMENTE**1. Fidejussioni**

FIDEJUSSIONI PRESTATE A GARANZIA DI TERZI		
SOGGETTO DEBITORE (BENEFICIARIO)	VALORE FIDEJUSSIONE AL 31/12/2005	VALORE FIDEJUSSIONE AL 31/12/2004
Automobile Club vari	2.166.536,69	2.166.536,69
B.N.A. per prestiti al personale dipendente	3.098.741,39	3.098.741,39
TOTALE	5.265.278,08	5.265.278,08

Tabella 3.12.1.1 – Fidejussioni a garanzia di terzi

2. Garanzie reali

GARANZIE IPOTECARIE SU IMMOBILI DI PROPRIETA'			
SOGGETTO BENEFICIARIO	VALORE IPOTECA 2005	VALORE IPOTECA 2004	SCOSTAMENTO
AUTOMOBILE CLUB VARI	3.934.687,72	4.502.273,86	-567.586,14
TOTALE	3.934.687,72	4.502.273,86	-567.586,14

Tabella 3.12.1.2 – Garanzie reali

3. Lettere di Patronage "Impegnative"

LETTERE DI PATRONAGE "IMPEGNATIVE"				
SOCIETA' CONTROLLATE	% PARTECIPAZ.	2005	2004	SCOSTAMENTO
ACI VALLELUNGA SPA	99,98	8.926.205,18	1.136.205,18	7.790.000,00
ACI INFORMATICA SPA	100	1.500.000,00	1.500.000,00	-
PROGEI SPA	100	9.706.556,00	1.542.976,42	8.163.579,58
VENTURA SPA	100	11.158.539,24	4.583.539,24	6.575.000,00
ACI CONSULT Srl	75,49	500.000,00	-	500.000,00
TOTALE		31.791.300,42	8.762.720,84	23.028.579,58

Tabella 3.12.1.3 – Lettere di patronage "impegnative"

Gli scostamenti più significativi sono relativi:

1. ad Aci Vallelunga SpA per garanzie prestate nell'ambito di contratti di leasing immobiliare che la stessa ha stipulato per l'ampliamento e l'ammodernamento del circuito di Vallelunga;
2. ad Aci Progei SpA e Ventura Spa per garanzie prestate su aperture di credito e contratti di swap a copertura del rischio di rialzo dei tassi di interesse;
3. ad Aci Consult srl per garanzie prestate su aperture di credito.

GARANZIE PRESTATE INDIRETTAMENTE

1. Fideiussioni

FIDEISSIONI PRESTATE DA ISTITUTI DI CREDITO A FAVORE DI TERZI PER CONTO DELL'A.C.I.			
SOGGETTO GARANTE	SOGGETTO GARANTITO	VALORE AL 31/12/2005	VALORE AL 31/12/2004
Banca Nazionale del Lavoro	Ventura S.p.A.	1.693.000,00	1.693.000,00
Banca Nazionale del Lavoro	Amministrazioni pubbliche varie	73.240,56	73.240,56
SARA Assicurazioni S.p.A.	AA.CC., Regioni e altre amministrazioni	11.468.239,71	11.460.822,54
Soc. Reale Mutua di Assicurazioni	Amministrazioni varie per tasse automobilistiche	5.764.569,00	5.764.569,00
TOTALE		18.999.049,27	18.991.632,10

Tabella 3.12.1.4 – Garanzie prestate indirettamente

3.12.2 IMPEGNI ASSUNTI DALL'ENTE

Si fa riferimento ad impegni assunti nei confronti di terzi ma a fronte dei quali l'obbligazione giuridica non si è ancora perfezionata e pertanto non indicati in situazione patrimoniale.

IMPEGNI ASSUNTI DALL'ENTE	
BENEFICIARIO	IMPORTO COMPLESSIVO
FIDIS SPA	17.000.000,00
TOTALE	17.000.000,00

Tabella 3.12.2 – Impegni assunti dall'Ente

L'impegno di 17 mil/€ si riferisce alla opzione di PUT che, ai sensi dell'art. 6 del contratto stipulato in data 24.09.2003 tra FIDIS SpA, FIAT AUTO, ACI, Sara Assicurazioni SpA , consente a FIDIS SpA di vendere, con obbligo di acquisto da parte di ACI a partire dall'1.1.2007, le partecipazioni in Targasys S.r.l., pari al 40%, ancora in suo possesso; occorre, peraltro, considerare che, ai sensi dell'art. 6 del medesimo contratto, l'ACI a partire dalla stessa data potrà esercitare l'opzione di acquisto con obbligo di vendita da parte di FIDIS S.p.A. sulla partecipazione in oggetto sempre al prezzo di 17 mil/€ (opzione Call).

4. ANALISI DEL CONTO ECONOMICO

4.1 ANALISI DEL RISULTATO ECONOMICO

Il conto economico, strutturato nelle consuete due parti come da allegato al Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dall'Ente, rileva per l'anno 2005 un disavanzo pari a € 809.165,79.

La prima parte evidenzia il risultato di parte corrente determinato dai costi e ricavi di diretta derivazione finanziaria. Nella seconda parte, invece, trovano collocazione tutti quei costi e ricavi che non danno luogo a movimentazioni finanziarie correnti dell'esercizio. La somma di quanto riportato nelle due parti evidenzia il risultato economico.

Il risultato di parte corrente rileva un avanzo pari ad € 9.881.121,58 conformemente a quanto rappresentato nel rendiconto finanziario.

La seconda parte del conto economico rileva un disavanzo pari a € 10.690.287,37.

Di seguito si riporta una sintetica rappresentazione della seconda parte del conto economico distinta tra ricavi e costi non finanziari con evidenza degli scostamenti rispetto all'esercizio precedente.

RICAVI NON FINANZIARI			
DESCRIZIONE	ANNO 2005	ANNO 2004	SCOSTAMENTO
SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO DI COMPETENZA ECONOMICA PASSATA	123.286,47	241.776,34	- 118.489,87
VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE	7.165.380,98	6.405.421,10	759.959,88
SPESE IMPEGNATE DI COMPETENZA DI SUCCESSIVI ESERCIZI	740.356,71	1.425.899,60	- 685.542,89
TOTALE RICAVI NON FINANZIARI	8.029.024,16	8.073.097,04	- 44.072,88

Tabella 4.1 – Analisi della seconda parte del conto economico

COSTI NON FINANZIARI			
DESCRIZIONE	ANNO 2005	ANNO 2004	SCOSTAMENTO
SPESE DI COMPETENZA IMPEGNATE IN PRECEDENTI ESERCIZI	1.425.899,60	356.016,69	1.069.882,91
AMMORTAMENTI	4.043.833,66	3.900.550,60	143.283,06
ACCANTONAMENTI PER ONERI PRESUNTI DI COMPETENZA	1.567.461,55	582.986,57	984.474,98
QUOTA D'ESERCIZIO PER L'ADEGUAMENTO DEL FONDO INDENNITA' ANZIANITA' PERSONALE	6.468.155,16	7.019.938,00	- 551.782,84
VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE	5.171.349,91	12.633.999,61	- 7.462.649,70
SPESE FUTURE DI COMPETENZA ECONOMICA DELL'ESERCIZIO	42.611,65	123.286,47	- 80.674,82
TOTALE COSTI NON FINANZIARI	18.719.311,53	24.616.777,94	-5.897.466,41

Tabella 4.1 – Analisi della seconda parte del conto economico